
Determinazione dirigenziale – Settore LL.PP. n. 232 del 17.10.2008. 

Oggetto : Affidamento incarico per la progettazione esecutiva, piano di sicurezza in fase di 

progettazione per la costruzione della pista di atletica leggera e completamento blocco servizi 

all’interno dell’area destinata ad impiantistica sportiva nel PEEP di Mezzogiorno. 

Approvazione schema di convenzione. 

 

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 

 

Premesso che :  

- con deliberazione della G.C. n.33 del 12.02.2008 è stato approvato il progetto preliminare in 

oggetto redatto dal Settore LL.PP. del Comune di Molfetta dell’importo complessivo di €. 

2.000.000,00; 

- occorre procedere alla redazione del progetto esecutivo, acquisendo tutti i pareri di rito, 

prima di procedere alla indizione della gara di appalto; 

- i tecnici del Settore LL.PP. abilitati alla progettazione sono impegnati nella progettazione e 

direzione lavori, coordinamento della sicurezza di altre opere pubbliche, nonché 

nell’espletamento dei normali compiti di istituto; 

- per la progettazione esecutiva di che trattasi occorre individuare ai sensi dell’art.90 c.6 del 

D.L.vo 163/06 un libero professionista  esperto nel settore che consenta, in tempi rapidi, di 

redigere il progetto secondo quanto stabilito dagli art.35 e seguenti del DPR 554/99, 

acquisendo i pareri di rito; 

- la prestazione di che trattasi, pari ad un corrispettivo di €. 20.000,00 oltre IVA e 

INARCASSA è affidata, nel rispetto dei principi di non discriminazione, all’ing. Flavio 

Mastropasqua, libero professionista, iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Bari 

al n. 5725, attingendo dall’Albo Comunale dei liberi professionisti iscritto nell’elenco 

allegato alla propria D.D. n.330 del 19.11.2007, valutando il curriculum prodotto dallo 

stesso professionista; 

Ciò premesso 

- Ritenuto necessario ricorrere all’affidamento di incarico a professionista esterno, per le 

motivazioni addotte, da espletare nei modi e tempi indicati nella convenzione allegata al 

presente atto a farne parte integrante; 

- Visto il D.P.R. 554/99; 

- Visto gli artt.90 – 91 – 92 – 93 del D.L.vo 163/06; 

- Vista la propria D.D. n. 330 del 19.11.2007 di approvazione dell’Albo Comunale dei liberi 

professionisti; 

- Vista la deliberazione di G.C. n.33 del 12.02.2008; 

- Visto il programma triennale delle OO.PP. ed elenco annuale 2008 approvato con 

deliberazione del Commissario Straordinario n.41 del 18.04.2008; 

- Visto lo schema di convenzione allegato; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 e 192 del 

T.U.E.L. D.L.vo n.267/2000; 

D E T E R M I N A 

La narrativa costituisce parte integrante del presente provvedimento. 

1- Affidare, per le motivazioni addotte in narrativa, l’incarico di progettazione esecutiva, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per la costruzione della pista di 

atletica leggera e completamento blocco servizi all’interno dell’area destinata ad 

impiantistica sportiva nel PEEP di Mezzogiorno all’ing. Flavio Mastropasqua, libero 

professionista di Molfetta, per l’importo complessivo di €. 20.000,00 oltre IVA e 

INARCASSA; 

2- Approvare lo schema di convenzione allegato. 



3- Nominare responsabile del procedimento l’ing. Enzo Balducci. 

4- Dare atto che l’opera è prevista nel programma triennale delle OO.PP. 2008-2010 ed elenco 

annuale 2008 approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.41 del 

18.04.2008 

5- Dare atto che la spesa  dell’opera di €. 2.000.000,00 è prevista con contrazione di mutuo. 

6- Dare atto che la spesa relativa all’onorario del libero professionista per complessivi €. 

24.480,00, sarà inserita nel quadro economico di progetto nelle somme a disposizione 

dell’Amministrazione e graverà sul nutuo da contrarre. 

7- Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Appalti affinché perfezioni la 

convenzione, al RUP e Settore LL.PP. e Sport. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI MOLFETTA     PROVINCIA DI BARI 

 

N.di Repertorio_____________ 

 

 
CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI PROGETTAZIONE  

ESECUTIVA E PIANO DI SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 

 

Lavori di costruzione della pista di atletica leggera e completamento blocco 

servizi all’interno dell’area destinata ad impiantistica sportiva nel PEEP di 

Mezzogiorno. 

 
IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO : € . 2.000.000,00 

 

 

 

L’anno duemilaotto addì______________ del mese di______________in Molfetta e 

nella Residenza Comunale si sono costituiti i Sigg.: 

1) Ing. Balducci Vincenzo, nato a Molfetta il 07.6.1953 ed ivi residente codice Fiscale 

BLD VCN 53H07 F284E, Capo Settore Lavori Pubblici del Comune di Molfetta, 

domiciliato per la qualifica rivestita presso la sede comunale, il quale, ai sensi dell'art. 53 

del regolamento per la disciplina dei contratti dichiara di agire esclusivamente in nome, 

per conto e nell'esclusivo interesse dell'Amministrazione che rappresenta, (C.F. 00306 

180 720);  

 

2) Ing. Flavio Mastropasqua nato a _______________ il ________, residente in 

___________________ alla via _______________________________ n.__, Codice 

Fiscale ____________________________, libero professionista 

 

PREMESSO CHE 

 

- con deliberazione della G.C. n.33 del 12.02.2008 è stato approvato il progetto preliminare in 

oggetto redatto dal Settore LL.PP. del Comune di Molfetta dell’importo complessivo di €. 

2.000.000,00; 

- occorre procedere alla redazione del progetto esecutivo secondo i dettami degli artt.35 e 

seguenti del D.P.R. 554/99 e art.93 del D.L.vo 163/06, acquisendo il professionista incaricato 

preventivamente tutti i pareri di rito, prima di procedere alla indizione della gara di appalto; 

 



- con determinazione dirigenziale - settore lavori pubblici - n. ___ del______________, 

esecutiva, si affidava al citato professionista, l'incarico professionale per la redazione del 

progetto  esecutivo, piano della sicurezza in fase di progettazione, dei lavori di 

“costruzione della pista di atletica leggera e completamento blocco servizi all’interno 

dell’area destinata ad impiantistica sportiva nel PEEP di Mezzogiorno”, avente 

l’importo complessivo di  €.2.000.000,00; 

al fine di disciplinare i rapporti tra il Comune di Molfetta ed il Professionista ing.Flavio 

Mastropasqua affidatario della redazione del progetto esecutivo, piano della sicurezza in 

fase di progettazione dei lavori di “costruzione della pista di atletica leggera e 

completamento blocco servizi all’interno dell’area destinata ad impiantistica sportiva nel 

PEEP di Mezzogiorno”, avente l’importo complessivo di €.2.000.000,00 è necessario che 

venga sottoscritta la seguente convenzione. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

Volendo le parti tradurre in forma legale e valida quanto precede, convengono e stipulano 

la seguente convenzione: 

 

Art. 1 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente convenzione. 

 

Art. 2 

L’ing. Vincenzo Balducci, nella sua qualità di Dirigente del Settore LL. PP. del Comune 

di Molfetta, in nome, per conto e nell’interesse del quale agisce, conferisce al 

Professionista ing. Flavio Mastropasqua, l’incarico per la redazione del progetto 

esecutivo, piano della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di “costruzione della 

pista di atletica leggera e completamento blocco servizi all’interno dell’area destinata 

ad impiantistica sportiva nel PEEP di Mezzogiorno”, avente l’importo complessivo di 

€.2.000.000,00. 

 

Art. 3 

 

L’attività progettuale consisterà nella redazione, ai sensi dell’art.93 D.L.vo 

n.163/06 e successive modifiche ed integrazioni, degli artt.35 e seguenti del D.P.R. 



n.554/99 della progettazione esecutiva nonché della redazione del piano di 

sicurezza in fase di progettazione ai sensi del D.L.vo 494/96 e ss.mm. ed ii, 

compreso l’acquisizione dei pareri di rito (CONI, FIDAL,VV.F) e della agibilità per 

n.______ spettatori da acquisire attraverso la Commissione di Pubblico Spettacolo.  

Il tempo di esecuzione del progetto esecutivo è di giorni 90 (novanta) naturali e 

consecutivi dalla suddetta data di sottoscrizione della presente convenzione. 

 

Art. 4 

 

Il progetto esecutivo, sarà validato dal Responsabile del Procedimento secondo gli 

artt. 47 – 48 del DPR 554/99. 

La verifica durante l’ attività progettuale sarà effettuata in sinergia dal Responsabile 

del Procedimento. 

Il Comune di Molfetta sovrintenderà all’intera fase elaborativa del progetto e alle 

scelte di dettaglio tecnico. 

I rapporti con gli Enti competenti per il rilascio degli ulteriori pareri prescritti, sono 

a carico del progettista compreso ogni onere e spesa. 

 

Art. 5 
 

 

            Il progetto deve essere consegnato al Comune in cinque copie cartacee regolar-          

mente firmate, oltre che su supporto informatico in formato DWG già fornito 

dei necessari pareri (CONI, FIDAL, VV.F.). Il progetto sarà di  proprietà 

piena ed esclusiva del Comune di Molfetta. 

 

Art. 6 

 

L’onorario professionale, comprensivo delle spese,  per le prestazioni di cui agli 

articoli precedenti è fissato in €. 20.000,00 oltre IVA e INARCASSA, e sarà 

corrisposto al progettista incaricato in due tranches : 

- €. 14.000,00 + IVA e INARCASSA alla approvazione del progetto esecutivo 

da aprte della Giunta Comunale, già munito dei pareri di cui al precedente 

art.3; 



- €. 6.000,00 + IVA e INARCASSA dopo l’acquisizione della agibilità 

dell’impianto per n______ spettatori, rilasciata dalla Commissione 

Provinciale per il Pubblico Spettacolo. 

 

Ai fini della registrazione del presente atto, le parti prendono atto che l’importo 

dell’onorario professionale comprensivo delle spese, per l’espletamento 

dell’incarico affidato, in via definitiva, ammonta a €. 20.000,00 (Euro 

ventimila/00), oltre I.V.A. , INARCASSA. 

 

Art. 7 
 

Il progetto esecutivo deve essere corredato, secondo la normativa vigente, da 

una polizza fidejussoria o assicurativa a garanzia della validità e correttezza 

tecnica ed economica del progetto stesso, rilasciata dal progettista, ai sensi 

dell’art. 111 del D. L.vo 163/06 e ss.mm.  

 

Art. 8 
 

Qualora, nella verifica del progetto o in corso di esecuzione dei lavori previsti in 

progetto, dovessero sorgere contestazioni sul progetto medesimo o sue parti, il 

progettista sarà tenuto, senza alcun onere aggiuntivo, da parte del Committente, a 

fornire al Comune, chiarimenti, elementi e dati necessari a convalidare le sue 

previsioni progettuali o ad introdurre quelle varianti od integrazioni che fossero 

ritenute necessarie, restando in capo al progettista le responsabilità per errori 

materiali di cui all’ art. 132  comma 6 del D.L.vo 163/06 e ss.  mm. 

 

Art. 9 
 

Nel caso in cui si rendessero necessarie variazioni della proposta progettuale per il 

rispetto di norme sopravvenute fino all’approvazione del progetto, o di richieste 

avanzate da parte del Comune di Molfetta, o per qualunque altra richiesta formulata 

dal Comune di Molfetta, il progettista  si impegna, con la presente convenzione, ad 

apportare tali variazioni senza richiedere alcun aumento del corrispettivo pattuito e 

riportato nella presente Convenzione. 

 

Art. 10 
 



Il Comune di Molfetta tramite il responsabile del procedimento controllerà la 

attività progettuale ai sensi della normativa vigente. Resta inteso che dopo il 

quarantesimo giorno dalla stipula della presente convenzione il Comune di Molfetta 

può chiedere di visionare gli atti sino ad allora prodotti per verificare se vi sono  

carenze nello svolgimento dell’incarico; ove tali carenze dovessero compromettere 

il conseguimento dell’obiettivo, il Comune di Molfetta potrà risolvere la presente 

Convenzione senza che il progettista incaricato abbia nulla a pretendere a qualsiasi 

titolo, neppure per rimborso spese. 

 

Art. 11 
 

In caso di sospensione dell’incarico per volontà dell’Ente Committente, il 

professionista ha diritto di ottenere la corresponsione del solo lavoro fatto e/o 

predisposto fino alla data della sospensione. 

 

Art. 12 

 

Ogni e qualsiasi controversia derivante dalla interpretazione e/o esecuzione e/o 

risoluzione del presente contratto sarà deferita alla decisione inappellabile di un 

collegio di tre arbitri irrituali, uno di questi designato dall’Amministrazione 

Comunale, l’altro dal professionista incaricato, ed il terzo dai primi due arbitri 

d’accordo e, in caso di disaccordo, dal Presidente del Tribunale di Trani, il quale 

provvederà anche a nominare l’arbitro di quella delle parti che non lo abbia 

designato nei quindici giorni successivi alla notizia di promozione dell’arbitrato. Gli 

arbitri non saranno soggetti a regole di procedura ma dovranno decidere secondo 

diritto ed equità e rendere la loro determinazione per iscritto, entro giorni 90 

(novanta) dalla notifica della nomina del terzo arbitro, motivandola adeguatamente. 

Le parti considereranno tale determinazione come una transazione tra essi 

direttamente raggiunta. 

In pendenza del giudizio sono sospesi gli obblighi della presente convenzione 

limitatamente alle parti interessate dalle stesso giudizio. 

Viene eletta sede dell’arbitrato la Città di Molfetta. 

 

Art. 13 

 



Il presente atto è immediatamente impegnativo per le parti, avendo le stesse 

riportato le dovute e definitive autorizzazioni. 

 

Art. 14 

 

Qualora i tempi indicati per la redazione della progettazione esecutiva e piano 

della sicurezza in fase di progettazione, di cui al precedente articolo 2, 

dovessero essere disattesi, al corrispettivo pattuito verrà detratta una penale 

giornaliera dello 0,50% dell'onorario, fino alla concorrenza del 50% 

dell’onorario medesimo. 

Art. 15 

 

Tutte le spese della presente convenzione e conseguenti, sono  a carico del 

professionista ivi comprese quelle di bollo e dei diritti degli uffici pubblici e privati. 

Quest’atto scritto su facciate n. 6 (sei), bollate da €. _________ ogni quattro 

facciate, viene firmato come segue: 

 

Molfetta, lì________ 

 

 

IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI 

___________________________________ 

 

IL PROGETTISTA INCARICATO 

___________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 


